
Informace z plenárního zasedání ČAZV

V aule ČZU v Praze - Suchdole proběhlo 8.3.2016 zasedání členů ČAZV na téma
Hospodaření s vodou krajině - výzvy a cesty jejich naplnění

Zástupci MŽP (ministr Brabec, náměstek Dolejský) se však nezúčastnili 
(spolupráce je problematická).
Informaci o činnosti přednesl předseda ČAZV prof. V. Podrázský.

RNDr. P. Punčochář, CSc. ze sekce vodního hospodářství MZe přednesl hlavní referát 
Hospodaření s vodou v krajině. Mezi jinými významnými informacemi zaznělo upozornění, že 
- ČR je v Evropě v dostupnosti vody za Kyprem a Maltou na tom nejhůře
- řada povolených odběrů vody v povodích Odry, Labe, Ohře a Vltavy nebude v době sucha 

schopna zabezpečit potřebnou dodávku
- tzv. měkká opatření (přírodě blízká) nejsou schopná splnit potřebné požadavky jak v době 

povodní, tak v době sucha 
- počet výhledových , tzv. lokalit akumulace povrchových vod jsou (LAPV) byl zásadně snížen, 

avšak ukazuje se potřeba jejich navýšení, s čímž obvykle nesouhlasí MŽP.    

Doc. Ing. Z.Kulhavý, CSc. z VÚMOP ve svém referátu k retenci vody v půdním profilu uvedl, 
že půda v optimálním stavu (dostatek organických látek/humusu a jemných složek) je schopna 
retenčně uložit až 350 l/m2  (350 mm), dále že někdejší odvodňovací drenáže je možno využívat 
k zavlažování i na vhodnost kapénkové závlahy.

Doc, Ing. V. Švihla, DrSc. z ČZU přednesl referát na téma význam lesa pro vodní hospodářství.
Uvedl, že celosvětově dokáží lesy v průměru zbrzdit povodně o 15 % (ale i o 50 %) dále, že dokáží 
z lesních ploch za sucha díky infiltraci postupně uvolňovat vodu až o 49 % pomaleji.   

Dále bylo upozorněno na některé směrnice:
- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových 
rizik
- Opatření obecné povahy MŽP Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe z 22.12.2015
- Usnesení vlády č. 620 z 20.7.2015


